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二零零二年十二月三十一日

1. 公司資料

香港中旅國際投資有限公司之註冊地址位於香港干諾道中78-83號，中旅集團大廈12樓。

年內，本集團曾經營下列主要業務：

‧ 旅遊及旅遊相關業務

‧ 酒店業務

‧ 景區業務

‧ 客運服務

‧ 高爾夫球會所業務

‧ 貨運及運輸業務

‧ 發電業務（透過一共同控制公司進行）

‧ 投資控股

‧ 財務運作

董事認為，最終控股公司為於香港註冊成立之香港中旅（集團）有限公司（「中旅集團」）。

2. 新頒及經修訂會計實務準則（「會計實務準則」）之影響

以下乃就本年度財務報表而言首次生效之新頒及經修訂會計實務準則：

‧ 會計實務準則第1號（經修訂） 「財務報告之呈報」

‧ 會計實務準則第11號（經修訂） 「外幣換算」

‧ 會計實務準則第15號（經修訂） 「現金流量表」

‧ 會計實務準則第34號 「僱員福利」

上述會計實務準則訂明了新的會計衡量及披露手法，採用該等會計實務準則及解釋對本集團會計政

策及財務報表中所披露之數額影響概括如下：

會計實務準則第1號（經修訂）訂明財務報告之呈報基準及載列其結構之指引及內容之最低要求。是項

會計實務準則之主要影響為把先前呈列綜合經確認盈虧報表之規定以呈列綜合權益變動㶅總表所取

代。詳見財務報表第33頁。

會計實務準則第11號（經修訂）訂明外幣交易及財務報表之換算基準。此經修訂會計實務準則對綜合

財務報表之主要影響為海外附屬公司、共同控制公司及聯營公司之損益賬，現時以年度加權平均㶅

率換算為港元，而非如先前以結算日適用之㶅率換算。本集團採納會計實務準則第11號（經修訂）對

財務報表並無重大影響。
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2. 新頒及經修訂會計實務準則（「會計實務準則」）之影響（續）

會計實務準則第15號（經修訂）訂明現金流量表新訂格式。此項新訂會計實務準則主要影響為綜合現

金流量表現把現金流量歸類為經營、投資及融資活動三項，而非先前規定之五項。此外，年內於海

外附屬公司之現金流量，現時以交易日之㶅率或有關概約㶅率換算為港元，而非如先前以結算日適

用之㶅率換算。有關此項變動之進一步詳情載於財務報表附註3及附註36a有關「現金及等同現金款項」

及「外幣」之會計政策內。

會計實務準則第34號訂明適用於僱員福利之確認及衡量準則及所需披露。採納此會計實務準則導致

需確認於資產負債表日對本集團員工未享用之有薪休假之責任。此舉導致一項以前年度調整，詳見

財務報表附註3有關「僱員福利」及附註28。此外，現須就本公司之購股權計劃作出披露，詳情載於財

務報表附註34。該等購股權計劃披露與先前載於董事會報告，根據香港聯合交易所有限公司證券上

市規則（「上市規則」）之披露規定所作出之披露相類似，惟現時由於採納本會計實務準則而須包括於

財務報表附註內。

3. 主要會計政策

編撰基準

財務報告乃根據香港會計實務準則、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定，並按歷史成本

編撰，惟酒店物業、投資物業及若干股本投資（詳情見下文）則重新估值入賬。

綜合賬目基準

綜合財務報告包括本公司及其附屬公司截至二零零二年十二月三十一日止年度之財務報告。年內所

收購或出售之附屬公司業績自實際收購日期起或截至實際出售日期止綜合計算。集團內公司間之所

有重大交易及結餘已於綜合賬目時撇銷。

少數股東權益代表第三者股東對本集團附屬公司所佔之經營成果及淨資產權益。

附屬公司

附屬公司（並非共同控制公司或聯營公司），指本公司直接或間接控制其逾半數投票權或已發行股本，

或控制其董事局組成之公司。附屬公司之業績乃就已收或應收股息計入本公司之損益結算表。附屬

公司權益按成本減減值虧損入賬。
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3. 主要會計政策（續）

合營公司

合營公司按合營協議成立，並由本集團及其他合營夥伴從事經濟活動，以獨立商業實體經營之公司，

並由合營各方擁有其權益。

合營各方訂立之合營協議訂明合營夥伴之注資額、合營年期及解散時變現資產之基準。經營盈虧及

剩餘資產分派將由合營各方按各自注資比例或合營協議之條款攤分。

合營公司在下列情況下將視為：

(i) 倘本集團直接或間接擁有合營公司之單方面控制權，則列作附屬公司；

(ii) 倘本集團並無對合營公司之經濟活動行使單方面控制權，但直接或間接擁有共同控制權，則

列作共同控制公司；

(iii) 倘本集團長期直接或間接持有合營公司之註冊資本不少於20%，且無擁有其單方面控制權或共

同控制權惟對其可行使重大影響力，則列作聯營公司；或

(iv) 倘本集團長期直接或間接持有合營公司之註冊資本20%以下，且無擁有其共同控制權或對其可

行使重大影響力則列作長期投資。

共同控制公司

共同控制公司為在合營方共同控制下之公司，並無一方合營者對其擁有單方面控制權。共同控制公

司之經營方式與其他企業相同，惟合營各方訂立了合約安排制訂共同控制該公司之經濟活動。

本集團分佔共同控制公司於收購後之業績及儲備分別計入綜合損益結算表及綜合儲備。本集團對共

同控制公司之投資乃以權益法按本集團分佔資產淨值減減值虧損後計入綜合資產負債表。

聯營公司

聯營公司並非附屬公司或共同控制公司，而是本集團長期擁有其不少於20%股份投票權，並可對其行

使重大影響力之公司。

本集團分佔聯營公司於收購後之業績及儲備分別計入綜合損益結算表及綜合儲備。本集團對聯營公

司之投資乃以權益法按本集團分佔資產淨值減減值虧損後計入綜合資產負債表。

聯營公司之業績乃就已收及應收股息計入本公司之損益結算表。本公司對聯營公司之投資乃按成本

減減值虧損入賬。
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3. 主要會計政策（續）

商譽

收購附屬公司、聯營公司及共同控制公司所產生之商譽是指本集團付出的收購成本超過應佔於收購

日可確定資產及負債公平價值權益之數額。

收購所產生之商譽計入綜合資產負債表內之資產，並按其預計可使用年期（由20年至47年）以直線法

攤銷。47年可使用年期是基於本集團於二零零一年購入之全資附屬公司香港中國旅行社有限公司，

已被中旅集團委任為其獨家代理至二零四七年，提供於香港辦理進入中國大陸之旅遊簽證及旅行許

可證之一般行政服務，中旅集團已獲中國政府委任，在香港就申請到中國之旅客簽證及旅行許可證

提供一般管理服務。此商譽之賬面值會每年檢討，如有需要，會作減值。對於聯營公司及共同控制

公司，所有未攤銷商譽會計入其賬面金額，並不會在綜合資產負債表中作單一資產列示。

會計實務準則第30號「業務合併」已於二零零一年一月一日採納。於該日期前，收購產生之商譽乃於

收購年度內在綜合儲備中扣除。於採納會計實務準則第30號後，本集團已採納會計實務準則第30號

之過渡規定，容許收購所產生之商譽仍然在綜合儲備中扣除。於二零零一年一月一日後所進行收購

產生之商譽乃按上述新會計政策處理。

於附屬公司、聯營公司及共同控制公司出售時，出售損益按出售日之淨資產包括相關之未攤銷商譽

及儲備計算。先前收購所產生之相關商譽如已𢓭銷綜合儲備，亦會撥回並一併計算於出售損益之中。

商譽之賬面值包括𢓭銷綜合儲備之商譽會每年檢討，如有需要，會作減值。先前已確認之商譽減值

損失不會撥回，除非其減值是由於某一預期不會再次發生之特殊外在事件所致，而繼後發生之外在

事件已改變了先前事件之影響。

負商譽

收購附屬公司、聯營公司及共同控制公司所產生之負商譽是指本集團於收購日應佔可確定收購資產

及負債之公平值超出收購成本之金額。

倘負商譽是與收購計劃中之預計未來虧損及費用相關並可可靠計量，且有關負商譽並不構成於收購

日之可識別負債，該部份負商譽於將來虧損及費用確認時，會在綜合損益賬中確認為收入。
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3. 主要會計政策（續）

負商譽（續）

倘該負商譽並不屬於收購日時可識別之未來虧損及費用，則該負商譽會以購入可折舊／可攤銷資產

之餘下可使用年期49年於綜合損益表中作有系統之確認。任何負商譽較已收購非貨幣資產公平值超

出之金額即時確認為收入。

聯營公司及共同控制公司之未計入綜合損益結算表之負商譽會計入其賬面值中，並不會於綜合資產

負債表內作分立項目。

會計實務準則第30號「業務合併」已於二零零一年一月一日採納。於該日期前，收購所產生之負商譽

於收購年度撥入綜合儲備。於採納會計實務準則第30號後，本集團採納會計實務準則第30號之過渡

性規定，容許收購所產生之負商譽仍然撥入綜合資本儲備之中。於二零零一年一月一日後因收購而

產生之負商譽按上述新會計政策處理。

於出售附屬公司、聯營公司或共同控制公司時，出售損益之計算參照於出售日之資產淨值，其中包

括未在綜合損益結算表作確認之負商譽應佔金額及任何有關儲備。先前於購入時計入綜合資本儲備

之負商譽亦會撥回並計入出售損益之中。

負商譽之賬面值（包括仍留存於綜合資本儲備內之負商譽）會參照購入之應計折舊／應作攤銷資產之

價值作年度省閱。亦對相關資產減值之相對應負商譽確認為收入並計入損益結算表。

資產減值

於各結算日進行評估，以決定是否有任何顯示任何資產出現減值，或有任何顯示以往年度已確認之

減值虧損不再存在或已減少。倘有任何該等顯示存在，該資產之可收回值須予以評估。資產之可收

回值定為資產之使用價值或其銷售淨值之較高者。

減值虧損僅於資產賬面值超出其可收回值時予以確認。減值虧損於其產生之期間在損益結算表內扣

除，惟當該資產以重估值為其賬面值時，減值虧損則按重估資產之有關會計政策入賬。

僅於資產之估計可收回值出現變動時，過往已確認之減值虧損方予以撥回，然而，倘以往年度該資

產並無已確認之減值虧損，則撥回金額不得超過資產扣除任何折舊／攤銷之賬面值。

撥回之減值虧損於其產生之期間計入損益結算表內，惟當該資產以重估值為其賬面值時，減值虧損

則按重估資產之有關會計政策入賬。
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3. 主要會計政策（續）

固定資產及折舊

固定資產（投資物業及酒店物業除外）乃按成本減累計折舊及減值虧損入賬。資產之成本包括購買價

及任何將該資產達致營運狀況及地點作擬定用途之直接應佔成本。固定資產投入運作後產生之支出

（如維修保養費用）一般於產生期間自損益結算表扣除。倘清楚顯示有關支出使運用該固定資產所預

期獲得之經濟效益有所增加，則該支出將資本化，作為該固定資產之額外成本。

各資產乃以直線法按其估計可使用年期及估計剩餘價值（如有）計算折舊，以撇銷其成本。所用主要

年率如下：

租賃土地 按租約年期

樓宇 2.5%至4.5%

景區建設 3.6%至19%

其他固定資產：

地氈、餐具及杯碟、餐巾及制服 按重置基準

租賃物業裝修 20%

傢俬、裝置及設備 9%至30%

汽車 18%至20%

土地使用權乃按成本減累計攤銷入賬。土地使用權之成本乃以直線法就租期或獲授土地使用權之有

關合營公司之合營期（以較短者為準）計算攤銷。惟附註14詳述位於中華人民共和國內一塊土地之使

用權除外。

於損益結算表確認入賬之出售或棄用固定資產盈虧指出售所得款項淨額與有關資產賬面值之差額。

投資物業

投資物業指建築工程及發展已完成之土地及／或樓宇之權益，並因該等土地及樓宇有投資潛力而擬

長期持有，租金收入則按公平基準磋商釐定。租約年期尚餘超過二十年之該等物業不予折舊，年期

少於二十年之投資物業則按剩餘年期以賬面值計算折舊。於每個財政年度終結時按每年專業估值之

公開市場價值入賬。投資物業之價值變動乃於投資物業重估儲備中處理，倘按組合計算虧絀高於該

儲備之總額，超出之虧絀數額則在損益結算表中扣除。隨後之任何重估盈餘乃以先前扣除之虧絀為

限計入損益結算表。

投資物業出售時，就以往估值變現之投資物業重估儲備之有關部份乃撥入損益賬。
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3. 主要會計政策（續）

酒店物業

酒店物業乃根據每年專業估值就現時用途按公開市值入賬。個別酒店物業價值之變動均計入酒店物

業重估儲備，除非該儲備經已耗盡，則減少之數額會於產生時自損益結算表扣除。重估酒店物業之

任何增值計入酒店物業儲備，惟可抵銷相同酒店物業先前入賬列為開支之重估減值，倘出現上述情

況，則該增值會撥入損益結算表，以彌補先前扣除之減值。

本集團一向會保持酒店物業之狀況，使其剩餘價值不會因時而遞減。有關維修保養費用會於產生年

度自損益結算表扣除。重大裝修工程之成本均資本化。因此，董事認為酒店物業毋須計提折舊，惟

酒店內其他固定資產按上述固定資產及折舊之會計政策計提折舊。

於出售酒店物業時，酒店物業重估儲備就過往估值變現之有關部份會列作儲備變動，撥入保留溢利。

發展中物業

發展中物業按成本減減值虧損入賬及不提折舊。成本包括該等物業之所有發展支出、利息開支及其

他直接成本。當發展中物業已完成及可使用時，將會分類至固定資產的適當項目。

待售物業

待售物業以成本值及可變現淨值之較低者入賬。成本值之計算包括購入土地成本、建築成本，其他

直接成本及有關該物業已資本化之借貸成本，直至其達至可出售狀態。可變現值為預計售價減所有

於完工及出售之預計成本。

租賃資產

除法定業權外，凡將資產擁有權之絕大部份回報及風險轉歸本集團之租約乃列作融資租約。融資租

約生效時，租賃資產成本按租約最低應付租金之現值撥作成本，連同租賃責任一併記錄（不包括利息

部份），以反映購買價及融資費用。按資本化融資租約持有之資產乃計入固定資產內，並按租期及資

產之估計可使用年期之較短者予以折舊。該等租約之財務成本自損益結算表扣除，以得出一個於租

約年期內之固定週期支銷率。

按有融資性質之分期付款合約購入之資產按融資資產入賬，並按預計使用年期計提折舊。
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香 港 中 旅 國 際 投 資 有 限 公 司

二零零二年十二月三十一日

3. 主要會計政策（續）

租賃資產（續）

凡將資產擁有權之絕大部份回報及風險保留予出租公司之租約乃列作經營租約。倘本集團為出租者，

該等按經營租約出租之資產計入非流動資產，該等經營租約之適用租金按租期內以直線法計入損益

結算表。倘本集團為承租者，該等經營租約之適用租金按租期以直線法自損益結算表扣除。

長期投資

長期投資指計劃長期持有之非上市股本證券及債務證券，用作非經常性買賣投資。

非上市證券是按個別投資之估計公平值入賬。估計公平值由董事按該等投資所屬之資產及負債之公

平值決定。

證券公平值變動之盈虧均在證券被銷售、領取、出售或出現減值前計入長期投資重估儲備之變動。

倘證券出現減值，則在長期投資重估儲備確認之累計盈虧及任何其他更進一步之減值會在出現減值

期間自損益結算表扣除。

短期投資

短期投資指持作經常性買賣用途之上市股本證券投資，乃按個別投資於結算日之市值計算之公平值

入賬。證券公平值變動所產生之盈虧會於產生期間計入損益結算表或自損益結算表扣除。

存貨

存貨乃按成本與可變現淨值兩者之較低者入賬。成本按先入先出法或加權平均法（視乎情況而定）計

算。可變現淨值則按估計售價減估計完成及出售時所需之成本計算。

存貨用於機器設備更新或改良之成本會撥充機器設備之成本，而用於日常運作之成本則自損益結算

表扣除。

遞延稅項

遞延稅項以負債法按重大時差就可能於可見將來作實之負債作出撥備。在可合理確定變現作實前，

不會將遞延稅項資產入賬。

外幣

外幣交易乃按個別交易日之適用㶅率計算。於結算日以外幣為單位之貨幣資產及負債均按該日之適

用㶅率換算。㶅兌差額均列入損益結算表中處理。
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財務報告附註
二零零二年十二月三十一日

3. 主要會計政策（續）

外幣（續）

於綜合賬目時，海外附屬公司、共同控制公司及聯營公司之財務報告乃按淨投資法折算為港元，即

海外附屬公司、共同控制公司及聯營公司之損益結算表按照該年度之加權平均㶅率折算為港元。有

關之資產負債表乃按結算日之㶅率折算為港元。所產生之㶅兌差額已計入㶅兌波動儲備內。

就綜合現金流量報表而言，海外附屬公司之現金流量乃按照現金流量產生日期之㶅率折算為港元。

海外公司於整年內經常出現之現金流量乃按該年度之加權平均㶅率折算為港元。

於採納經修訂會計實務準則第11號及第15號（詳情見財務報表附註2）前，海外附屬公司、共同控制公

司及聯營公司之損益結算表乃按照結算日之適用㶅率折算為港元。採納經修訂之會計實務準則對財

務報表並無重大影響。

借貸成本

收購、建築或生產需要一段長時間進行方可作擬定用途之資產所佔之直接借貸成本均會資本化，直

至建築工程竣工為止，並會計入該資產之賬面值。資本化之借貸成本會扣除合資格資產特定借貸於

支出前所作臨時投資而賺取之投資收入。年度資本化比率乃根據有關借貸之實際成本計算。

長期銀行貸款之有關直接開支乃以直線法按有關銀行貸款之年期遞延及攤銷。

所有其他借貸成本均於產生期間列作開支入賬。

僱員福利

有薪假期結轉

本集團根據僱員合約按曆年基準給予其僱員有薪年假。在若干情況下，於結算日未支取之年假容許

結轉，留待有關僱員於來年享用。於結算日，將會就年內僱員享有之有關有薪假期之預期未來成本

作出累算並予結轉。

於年內採納會計實務準則第34號前（詳情見財務報表附註2），本集團並無累算於結算日結轉之有薪年

假，由於此項會計政策變動導致初次確認累算，因此導致一項過往年度調整，進一步詳情載於財務

報表附註28。
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香 港 中 旅 國 際 投 資 有 限 公 司

二零零二年十二月三十一日

3. 主要會計政策（續）

僱員福利（續）

僱傭條例長期服務金

根據香港僱傭條例合資格於終止受聘時獲取長期服務金，本集團若干僱員在本集團已工作滿所需服

務年期。倘若終止聘用符合僱傭條例所規定之若干情況，本集團有責任支付有關服務金。

由於該情況不大可能導致本集團未來有重大資源流出，因此並無就有關可能服務金確認撥備。

退休福利計劃

根據強制性公積金條例，本集團為所有合資格參加之僱員管設一個界定供款強制性公積金退休福利

計劃（「強積金計劃」）。按照強積金計劃之規章，供款乃按參與之僱員之底薪百份比釐定，並於應付

供款時自損益結算表扣除。強積金計劃之資產與本集團資產分開處理，另由一個獨立運作之基金管

理。本集團之僱主供款一旦注入強積金計劃，即悉數歸屬僱員。

為合資格僱員在強積金計劃實施前，本集團管設一個界定供款之退休福利計劃（「前計劃」）予所有合

資格參加計劃之僱員。除因僱員於全數領取本集團僱主供款前退出該計劃時，本集團可用此等放棄

未領取之僱主供款額扣減日後應付之供款外，前計劃之管設與強積金計劃近似。前計劃於結算日仍

然運作。

本集團，根據地方市政府法規，須為中國國內附屬公司之僱員對地方政府營運之中央退休金計劃作

出供款。該等供款乃按員工薪金百份比計算，並由國內附屬公司支付。根據中央退休金計劃，供款

視作應付款項及記賬於損益結算表內。

撥備

倘因過往事宜產生目前債務（法定或推定）及將來可能需要有資源流出，以償還債務，則撥備予以確

認，惟該債務之金額須可予準確估計。

倘折現之影響屬重大者，就撥備之已確認金額乃是於結算日償還債務預期所須之現值金額。倘隨著

時間過去，折現現值金額之增幅於損益賬計入財務費用。

收入確認

收入會於本集團大有可能獲得經濟利益及能可靠計算時確認入賬，有關基準如下：

(a) 銷售貨品之收入會於擁有權之重大風險及回報轉移予買方時確認入賬，惟本集團不可參與擁

有權一般程度之管理，亦不可擁有所售貨品之實際控制權；
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二零零二年十二月三十一日

3. 主要會計政策（續）

收入確認（續）

(b) 提供貨運、客運服務、旅遊相關服務與酒店服務之收入會於提供服務時確認入賬；

(c) 提供來港旅遊服務之收入會於旅行團到達目的地時確認入賬；

(d) 景區有關之收入會於售出門票時確認入賬；

(e) 出售高爾夫球會籍之收入就會籍期限按時間比例計算；

(f) 租金收入就租期按時間比例計算；

(g) 利息收入就未償還本金額及有關實際利率按時間比例計算；及

(h) 股息會於確立股東收款權利時確認入賬。

遞延收入

遞延收入指出售本集團哥爾夫球會所會籍之已收及應收款項。該收入乃以直線法按有關會籍年期遞

延及攤佔入損益結算表。

關連人士

倘任何一方可直接或間接控制另一方或於另一方作出財務及營運決策時對其行使重大影響力，或倘

雙方共同受他人控制或行使重大影響力，則雙方均被視為有關連。關連人士可為個人或公司。

現金及等同現金款項

就綜合現金流量表而言，現金及等同現金款項指可隨時兌換成可知數額之現金，並承受價值變動風

險甚微之手頭現金及活期存款短期高流通性投資，一般於購入時三個月內到期，減除須應要求償還

及組成集團現金管理整體一部份之銀行透支。

就資產負債表而言，現金及等同現金款項包括手頭現金及銀行存款，其中包括定期存款等不受使用

限制的款項。

股息

董事建議派付之末期股息於資產負債表之資本及儲備項下重新分類，列作保留溢利之獨立分配，直

至股東於股東週年大會批准派付該等股息。倘該等股息獲股東批准，並予以宣派，則確認為負債入

賬。

中期股息由本公司同時建議及宣派，因本公司之公司細則及章程授權董事宣派中期股息之權利。故

此，中期股息於建議派付及宣派時隨即確認為負債。
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二零零二年十二月三十一日

4. 分類資料

分類資料以兩種分類模式呈列：(i)按業務分類呈報之主要分類模式及(ii)按地域分類呈報之次要分類

模式。

本集團之經營業務按經營性質、提供之商品及服務性質而劃分架構及管理。本集團轄下各業務分類

代表一項策略性商業單元。此單元提供之商品及服務所承擔之風險及獲得之回報有別於其他業務類

別。業務分類之概略如下：

(a) 客運服務提供往來香港及中國大陸之個人陸上客運服務；

(b) 景區業務指深圳主題公園之經營業務；

(c) 貨運業務提供來往香港及中國大陸之出口、轉口貨運及物流服務；及往海外之海上及航空運

輸業務；

(d) 酒店業務提供香港及澳門之酒店住宿服務；

(e) 旅遊及旅遊相關業務提供香港、中國大陸、東南亞、美國及歐盟各國之旅遊及相關服務；

(f) 高爾夫球會所業務是指於深圳之球會向個人及公司會員提供綜合設施之服務；及

(g) 投資控股及其他業務組成本集團之管治業務，當中包括提供對本集團轄下公司之管理服務及

投資控股相關之收入與費用。

在確定本集團之地域分類業務時，各業務之收入按顧客之所在地分類，各業務之資產按資產所在地

分類。

業務間之銷售與轉讓參照向第三者出售之市場價格進行。
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4. 分類資料（續）

(a) 業務分類

本集團按業務劃分收入、損益、部份資產、負債及支出資料如下。

本集團

旅遊及

貨運及 旅遊相關 高爾夫球 投資控股

客運服務 景區業務 運輸業務 酒店業務 業務 會所業務 發電業務 及其他 抵銷 綜合後

二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

業務收入：

銷售予對外客戶 116,028 401,064 264,730 310,017 1,743,250 34,645 – 230 – 2,869,964

分類之間收入 6,008 746 80 11,668 65,123 – – 1,384 (85,009) –

其他收入及收益 3,135 8,919 2,268 55,170 13,615 – – 28 – 83,135

總額 125,171 410,729 267,078 376,855 1,821,988 34,645 – 1,642 (85,009) 2,953,099

分類業績 10,684 125,699 29,975 84,822 220,478 (28,319) (1,011) (53,153) – 389,175

利息收入及不予

分攤之盈利 50,248

不予分攤之支出 (373)

經營活動溢利 439,050

融資成本 (43,114)

分佔下列公司之

溢利及虧損：

共同控制公司 – – (6,859) – – – 268,102 – – 261,243

聯營公司 46,850 221 (121) – – – – – – 46,950

除稅前日常業務溢利 704,129

稅項 (96,264)

未計少數股東權益

前溢利 607,865

少數股東權益 (67,545)

股東應佔日常業務

溢利淨額 540,320
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香 港 中 旅 國 際 投 資 有 限 公 司

二零零二年十二月三十一日

4. 分類資料（續）

(a) 業務分類（續）

本集團

旅遊及

貨運及 旅遊相關 高爾夫球 投資控股

客運服務 景區業務 運輸業務 酒店業務 業務 會所業務 發電業務 及其他 抵銷 綜合後

二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（重新列賬）（重新列賬） （重新列賬）

業務收入：

銷售予對外客 96,422 425,570 299,721 250,693 1,218,269 38,378 – 182 – 2,329,235

分類之間收入 1,706 – 182 17,574 8,579 – – 2,868 (30,909) –

其他收入及收益 544 11,654 9,186 5,319 8,880 2,400 150 22 – 38,155

總額 98,672 437,224 309,089 273,586 1,235,728 40,778 150 3,072 (30,909) 2,367,390

分類業績 11,717 158,019 22,493 14,132 239,441 1,720 150 (33,251) – 414,421

利息收入及不予分攤

之盈利 143,031

不予分攤之支出 (233)

經營溢利 557,219

融資成本 (66,579)

共同控制公司及聯營公司

之減值撥備回撥 3,383

出售聯營公司收益 53,043

分佔下列公司之溢利及

虧損：

共同控制公司 – – (1,833) – – – 247,115 – – 245,282

聯營公司 33,700 – 309 – – – – – – 34,009

除稅前日常業務溢利 826,357

稅項 (103,364)

未計少數股東權益前溢利 722,993

少數股東權益 (77,821)

股東應佔日常業務溢利淨額 645,172
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二零零二年十二月三十一日

4. 分類資料（續）

(a) 業務分類（續）

本集團

旅遊及

貨運及 旅遊相關 高爾夫球 投資控股

客運服務 景區業務 運輸業務 酒店業務 業務 會所業務 發電業務 及其他 抵銷 綜合後

二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年 二零零二年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

業務資產 81,353 810,221 401,201 3,890,972 2,691,357 423,342 308 456,958 – 8,755,712

共同控制公司權益 – – 19,243 – – – 1,242,630 – – 1,261,873

聯營公司權益 420,120 3,051 151 – 2,076 – – 312 – 425,710

不予分攤資產 5,638

銀行透支計入業務資產 – – – – 358 – – – – 358

總資產 10,449,291

業務負債 9,403 112,023 235,840 43,753 424,188 142,951 539 11,644 – 980,341

不予分攤負債 1,088,071

銀行透支計入業務資產 – – – – 358 – – – – 358

總負債 2,068,770

業務其他資料：

資本性支出 11,830 108,905 17,703 17,090 22,173 70,943 – 47,447 – 296,091

折舊與攤銷 10,175 65,385 7,984 1,253 66,028 17,129 – 1,319 – 169,273

於損益表中確認

之減值損失 – – 4,089 640 13,608 – – 38,562 – 56,899

於損益表中撥回

之減值損失 – – – 50,470 – – – – – 50,470

其他非現金支出 – 2,337 2,859 – 5,617 1,323 – 1,036 – 13,172

直接於股東權益中

確認之重估增值 – – – 4,647 – – – – – 4,647
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財務報告附註

香 港 中 旅 國 際 投 資 有 限 公 司

二零零二年十二月三十一日

4. 分類資料（續）

(a) 業務分類（續）

本集團

旅遊及

貨運及 旅遊相關 高爾夫球 投資控股

客運服務 景區業務 運輸業務 酒店業務 業務 會所業務 發電業務 及其他 抵銷 綜合後

二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（重新列賬）（重新列賬）（重新列賬）（重新列賬）（重新列賬） （重新列賬）

業務資產 70,050 807,305 327,106 3,923,435 2,561,465 349,273 – 1,127,739 – 9,166,373

共同控制公司權益 – – 22,210 – – – 1,006,503 – – 1,028,713

聯營公司權益 433,015 2,827 681 – (1,932) – – 312 – 434,903

不予分攤資產 3,737

銀行透支計入業務資產 – – – – 4,666 – – – – 4,666

總資產 10,638,392

業務負債 7,383 127,311 185,800 50,557 373,122 64,011 – 11,098 – 819,282

不予分攤負債 1,471,637

銀行透支計入業務資產 – – – – 4,666 – – – – 4,666

總負債 2,295,585

業務其他資料：

資本性支出 14,760 112,369 11,233 673,033 671,884 5,642 – 674 – 1,489,595

折舊與攤銷 10,053 59,950 6,314 1,801 48,899 12,194 – 2,036 – 141,247

於損益表中確認之

減值損失 – – 1,492 – – – – – – 1,492

於損益表中撥回之

減值損失 – 2,827 2,048 – – – – – – 4,875

其他非現金支出 71 3,705 682 544 2,083 – – 1,018 – 8,103

直接於股東權益中

確認之重估增值 – – – 22,838 – – – – – 22,838
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二零零二年十二月三十一日

4. 分類資料（續）

(b) 地區分類

按本集團地區分類之收益及若干資產及開支資料呈列如下：

本集團

香港 中國 海外 抵銷 綜合後

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（重新列賬） （重新列賬） （重新列賬） （重新列賬）

分類收益：

銷售予對外客戶 1,610,045 1,489,937 797,006 593,666 462,913 245,632 – – 2,869,964 2,329,235

其他收入及收益 65,980 22,056 11,362 14,514 5,793 1,585 – – 83,135 38,155

總額 1,676,025 1,511,993 808,368 608,180 468,706 247,217 – – 2,953,099 2,367,390

其他分類資料：

分類資產 6,946,755 7,732,959 3,287,946 2,746,616 214,232 154,151 – – 10,448,933 10,633,726

銀行透支計入

業務資產 – – – – 358 4,666 – – 358 4,666

10,449,291 10,638,392

資本開支 45,699 842,492 246,737 605,088 3,655 42,015 – – 296,091 1,489,595
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香 港 中 旅 國 際 投 資 有 限 公 司

二零零二年十二月三十一日

5. 營業額、收入及收益

營業額主要指年內售出貨品之發票淨值（已扣除退貨及貿易折扣）及已提供服務之價值。

下述的業務之收入已包括於營業額中。營業額、其他收入及收益分析如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

營業額

貨運及運輸服務 264,730 299,721

旅遊及旅遊相關經營 1,743,250 1,218,269

酒店經營 310,017 250,693

高爾夫球會經營 34,645 38,378

景區經營 401,064 425,570

客運服務 116,028 96,422

其他 230 182

2,869,964 2,329,235

其他收入

租金收入 16,069 21,436

利息收入 22,723 93,861

補償收入 – 7,070

預扣稅款賠償收入 – 1,806

其他 10,097 10,068

48,889 134,241

收益

非上市投資股息收入 351 –

出售固定資產淨收益 1,365 621

匯兌收益淨額 5,134 5,378

短期投資公平值變動收益 – 551

長期結欠之應付賬款撥回 27,174 39,743

酒店物業重估減值撥回 50,470 652

84,494 46,945

其他收入及收益 133,383 181,186
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二零零二年十二月三十一日

6. 經營活動溢利

本集團之經營活動溢利已扣除╱（計入）：

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

（重新列賬）

折舊 135,095 117,463

全年商譽攤銷* 38,316 27,015

全年負商譽確認收益** (4,138) (3,231)

核數師酬金：

本年 6,485 6,353

以前年度低估撥備 149 794

6,634 7,147

職工費用（包括董事酬金－附註8）：

工資及薪金 550,017 534,590

退休金成本 29,424 29,335

減：沒收供款 (3,483) (6,194)

退休金供款淨額*** 25,941 23,141

總職工費用 575,958 557,731

經營租賃最低租賃繳付金額：

土地及樓宇 46,589 32,305

車輛 1,214 1,991

呆壞賬撥備及壞賬撇銷 10,464 5,031

呆壞賬撥備撥回 (10,338) (1,094)

滯銷存貨撥備 544 1,102

出售附屬公司虧損 372 –

長期投資公平價值變動虧損 28 233

短期投資公平價值變動虧損／（收益） 1,035 (551)

發展中物業撇銷 1,101 –

計提折舊之投資物業減值 3,030 –

其他投資物業重估減值 53,869 –

酒店物業重估減值 116,603 –

因相關資產減值而從資本儲備確認之負商譽收入 (116,603) –

淨租金收入 (11,893) (16,394)
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香 港 中 旅 國 際 投 資 有 限 公 司

二零零二年十二月三十一日

6. 經營活動溢利（續）

* 本年度商譽攤銷已包括在綜合損益結算表“其他經營開支”內。

** 本年度確認的負商譽變動已包括在綜合損益結算表“其他經營開支”內。

*** 於二零零二年十二月三十一日，本集團沒有可用作扣減日後退休金計劃供款之重大沒收供款（二零零一年：

無）。

7. 融資成本

本集團

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

利息開支：

須於五年內悉數償還之銀行貸款、透支及

其他貸款 (31,729) (86,070)

融資租賃及租購合約 (149) (348)

遞延借款費用攤銷 (12,069) (6,116)

融資成本總額 (43,947) (92,534)

減：撥充資本之利息 833 25,955

(43,114) (66,579)
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二零零二年十二月三十一日

8. 董事酬金

根據上市規則及公司條例第161條披露之董事酬金如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

袍金：

執行董事 1,520 1,320

獨立非執行董事 480 480

2,000 1,800

其他應支付予執行董事之酬金：

薪金、津貼及實物利益 7,481 5,324

退休金計劃供款 200 105

7,681 5,429

酬金總額 9,681 7,229

董事之酬金範圍如下：

董事數目

二零零二年 二零零一年

零至港幣1,000,000元 10 12

港幣1,000,001元至港幣1,500,000元 2 –

港幣2,000,001元至港幣2,500,000元 1 1

港幣3,000,001元至港幣3,500,000元 – 1

港幣3,500,001元至港幣4,000,000元 1 –

14 14

年內並無訂立任何有關董事放棄或同意放棄酬金之安排。


